执行解释第 15 号对石基信息 2022 年度财务报表无影响。

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会(2022)31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，“关于发行方分

类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结

算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。石基

信息根据上述解释 16 号规定时间变更会计政策，执行解释第 16 号对石基信息 2022 年

度财务报表无影响。

B、2023 年度会计政策变更对石基信息业绩的影响情况如下：

2022 年 11月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，石基信息

自 2023 年 1 月 1 日起施行《企业会计准则解释第 16 号》，在实施该项企业会计准则解

释前，石基信息已确认使用权资产及租赁负债相关的递延所得税。因此执行该项企业会

计准则解释对石基信息 2023 年度财务报表无影响。

C、2024 年度会计政策变更对石基信息业绩的影响情况如下：

2023 年 11月 9 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》的三项内容，分别

是：“一、关于流动负债与非流动负债的划分”、“二、关于供应商融资安排的披露”以及

“三、关于售后租回交易的会计处理”；石基信息自 2024年 1 月 1 日起实施该项企业会

计准则解释，实施该项企业会计准则解释对石基信息 2024年度财务报表无影响。

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会

[2023]11 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。石基信息自 2024 年 1 月 1 日起实施该项企

XYZH/2025BJAA19B0521

北京中长石基信息技术股份有限公司

5

专项核查意见（续）

业会计规定，实施该项暂时规定对石基信息 2024 年度财务报表无影响。

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》包括两项内容：

“一、关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地的后续计量”、“二、关于不属

于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”。石基信息自 2024 年 12 月 6 日起实施

该项企业会计准则解释，实施该项企业会计准则解释对石基信息 2024及 2023 年度财务

报表影响情况如下：

受影响的项目（注）
2024 年度

调整前 调整金额 调整后

销售费用 278,453,996.40 222,048.45 278,676,044.85

营业成本 1,919,764,521.53 -222,048.45 1,919,542,473.08

受影响的项目
2023 年度

调整前 调整金额 调整后

销售费用 284,022,325.11 3,808,734.14 287,831,059.25

营业成本 1,712,237,174.23 -3,808,734.14 1,708,428,440.09

注：石基信息之子公司青岛海石商用科技股份有限公司按照产品销售收入的 3%计提质量保证金，并在

质保期结束后，冲销无需再提供质保服务的预计负债金额。

2022、2023、2024 三年，石基信息未发生会计差错更正及会计估计变更。

②近三年应收账款、存货、商誉等减值准备计提情况

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

应收票据及应收账款坏账损失（万元） -6,000.16 -2,562.07 -3,668.07

存货跌价及合同履约成本减值损失（万元） -427.55 -1,238.48 -721.14

商誉减值损失（万元） -211.33  -39,520.03

石基信息最近三年应收账款、存货、商誉减值准备计提在所有重大方面符合企业会

计准则的相关规定。

（2）核查意见

综上，我们认为石基信息近三年业绩真实性、会计处理合性，不存在虚假交易、虚

构利润，不存在关联方利益输送，不存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，

相关会计处理符合企业会计准则规定，不存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计

变更等对上市公司进行“大洗澡”的情形，关注应收账款、存货、商誉大幅计提减值准

XYZH/2025BJAA19B0521

北京中长石基信息技术股份有限公司

6

专项核查意见（续）

备的情形具有合理性，恰当反应了公司资产的减值损失情况。